
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta
email: polizìamamcipfiletfòsglapunta. it - pec; po!iziamunicipa(e@pec.sglaputita. ti

n.

del
Reg. Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

del

Reg.Generale

Determina a contrarre
Proroga servizio noleggio autoveicolo targato EZ995DF ad

ArvalService Lease Italia SpA attraverso convenzione Consip
(Contratto n.121791 del 28/05/2015)

Periodo dì riferimento: Giugno-Novembre 2019
CIG ORIGINARIO [51049111D3] - CIG DERIVATO [252117DB62J

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che con precedente determinazione dirigenziale n.86/Reg Comando del 31/10/2014 e n.957/Reg Generale del
?8/l 1/2014 si è proceduto al noleggio di un autoveicolo Fiat Panda Easy l.SMjt 16V 75cv Start&Stop per 48
mesi/80.OOOKm privo di contrassegni identificativi e con targa civile, per peculiari servizi di controllo del territorio da
parte di questo Comando di P.M. per il periodo decorrente dal 28/05/2015 al 27/05/2019, attraverso convenzione Consip
"Noleggio autoveicoli 10-bis - lotto 1 mod. A2 " presso il fornitore "Arval Service Lease Italia SpA " di Scandicci (FI);

Considerato che il veicolo indicato ha rappresentato, nel periodo del noleggio, un'importante alternativa ai mezzi
istituzionali con livrea di Polizia Locale consentendo anche l'effettuazione di servizi che, per la loro natura, necessitano di
riservo, nonché economie di esercizio derivanti dal ridotto consumo del veicolo dovuto anche all'evoluzione tecnologica
intervenuta rispetto ai veicoli più vetusti in atto presenti nel parco auto del Comando;

Vista la "Guida alla convenzione per la prestazione del servìzio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza
conducente per le Pubbliche Amministrazioni" nella quale, all'art.3.3, è prevista la facoltà di proroga del servizio per un
periodo massimo di sei mesi dalla data di scadenza naturale del contratto, prevista per il mese di maggio 2019;

Vista la nota proti77/SI/PM del 01/03/2019 con la quale, ai sensi del predetto art.3.3, è stata richiesta la proroga del
servizio di noleggio per ulteriori sei mesi;

Preso atto della proposta di modifiche contrattuali pervenuta via PEC in data 12/04/2019 da Arval Service Lease Italia
5pA ed introitata dall'Ente con prot. generale n. 13154 del 15/04/2019, avente decorrenza 01/06/2019 -27/11/2019, con le
nedesime condizioni economiche contrattuali riferite al canone mensile pari ad €312,49, nella considerazione che il
ale-metraggio inferiore a quello preventivato verrà rimborsato all'Ente nella misura di €0,02/km alla scadenza del
loleggio;

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del servizio di noleggio per ulteriori sei mesi, ovvero da 48 mesi/80.OOOkm a
>4 mesi/90,OOOkm, in estensione al contratto n.121791 stipulato attingendo alla citata convenzione Consip, autorizzando
a sottoscrizione della proposta di cui al prot. 13154/Gen/2019, allegata alla presente;

/isto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in
larticolare l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
ontraente e le ragioni che ne sono alla base, ovvero:

• il fine che si intende perseguire è il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
specie in materia ambientale, nonché per arginare i comportamenti previsti dal Decreto Legge 21 febbraio 2017,
n.14, convcrtito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n.48;

• l'oggetto del contratto è la proroga del contratto di noleggio in atto vigente con Arval Service Lease Italia SpA
attraverso convenzione Consip del veicolo Fiat Panda targato EZ995DF privo di contrassegni identificativi e la
forma contrattuale si esplicita con la sottoscrizione della proposta prot.!3I54/Gen/2019 riportante le medesime
condizioni contrattuali;

la modalità di scelta del contraente è da rinvenirsi nell'originaria adesione a specìfica convenzione denominata
"Noleggio autoveicoli 10-bis - lotto 1 mod. A2 " presso il predetto fornitore "Arval Service Lease Italia SpA " di



Scandicci (FI) di cui alla determinazione dirigenziale n.86/Reg Comando del 31/10/2014 e n.957/Reg Generale
del 28/11/2014; = -

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convcrtito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94. concernente "Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione delia spesa pubblica" che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui alPart. 1 del
D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di r i l ievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma complessiva di € 2.718.75 sul corrente esercizio finanziario gravante sul
cap.1033/1 "Acquisto mezzi in leasing" trattandosi d ì spese a carattere continuativo., necessaria a garantire la proroga
contrattuale di cui all'oggetto e, pertanto, garantire il mantenimento del l ivel lo qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti ai sensi dell'ari. 163 e.5 lett. e) del D.Lgs. 267/2000. necessarie altresì ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali all 'Ente, comprendente eventuali spese di ripristino per gli autoveicoli da rimborsare in sede di consegna
degli stessi non rientranti nel normale stato di usura per come indicato'all'art.3.2 della Guida alla convenzione, esigibile al
31/12/2019;

Preso atto del contenuto delle FAQ in materia di traccìabilità aggiornate al 18/03/2019 e pubblicate sul sito dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione ed in particolare del quesito A31 che non prevede la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi
di proroga del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1 1 del Codice dei contratti pubblici concessa per garantire la
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l ' individuazione di un nuovo
soggetto affidatario e, pertanto, in ottemperanza alla normativa sulla traccìabilità dei flussi finanziari, il CIG sarà lo stesso
inizialmente acquisito per il presente servizio di noleggio ed inserito nella predetta determinazione dirigenziale n.86/Reg
Comando del 31/10/2014 e n.957/Reg Generale del 28/11/2014: CIG ORIGINARIO [51049111D3] -CIG DERIVATO
[Z52117DB62];

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013:

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul Supplemento
Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" adottato con Delibera di G,C. n.7 del
04/02/2019;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

Viste;
la deliberazione di C.C. n. 20 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione
2018/2020";
la deliberazione di C.C. n. 21 del 16/07/2018; all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 20/8 - Bilancio
Pluriennale 2020 e relativi allegati";
la deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018. all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato 2018/2020";
la deliberazione di G.C. n.88 de! 11/i 0/20 i 8, all'oggetto: "Variazione del PEG a seguilo variazione di Bilancio";
la deliberazione di G.C. n .101 del 23/11/2018, all'oggetto: "Schema di variazione al Bilancio di Previsione
2018/2020 ari. 175 c.3 D.Lgs. 267/2000";
la deliberazione di C.C. n.36 del 30/11/2018, all'oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio di Previsione
2018 e Bilancio Pluriennale 2018/2020 art. 175 c.3 D. Lgs. 267/2000 ";
la deliberazione di G.C. n.105 del 06/12/2018, all'oggetto: "Approvazione schema di Bilancio Consolidato 2017";
la deliberazione di C.C. n.40 del 13/12/2018. all'oggetto: "Bilancio Consolidato 2017-Approvazione";

Preso atto della nota del Settore Finanze prot.257/Reg del 25/03/2019 con la quale si comunica la Gestione Provvisoria
dell 'Ente a far data 01/04/2019;

Avuto presente l'art.163 del D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs 126/2014 che
disciplina la gestione provvisoria;

Dato atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situazione patrimoniale
dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibili tà di cassa;

Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Settore Finanze per acquisire il parere di regolarità contabile e
l'attestazione di copertura finanziaria della spesa e che ai sensi dell'art. 183 e.7 TUEL il presente provvedimento,
comportante impegno di spesa, è esecutivo con l'apposizione del predetto visto da parte del Dirigente Finanze e che ai
sensi dell'art.184 c.4 TL'EL il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione della spesa;



Visti Kart. 2 e.3 e Part. 17 c.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici a norma dell'ari. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 7(55", nonché il Codice di comportamento dei dipendenti di
questo Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.125 del 30/12/2013;

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 04/08/2015;

Ritenuta la propria competenza a determinare in inerito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi integralmente riportate e trascritte:

di procedere alla proroga del contratto n.121791 con ArvalService Lease Italia SpA con sede in Scandicci (FI),
Via Pisana 314/B, p.iva 04911190488, stipulato attraverso convenzione Consip "Noleggio autoveicoli 10-bis -
lotto I mod. A2" con determinazione dirigenziale n.86/Reg Comando del 31/10/2014 e n.957/Reg Generale del
28/11/2014 relativo al noleggio di un autoveicolo Fiat Pahda Easy 1.3Mjt 16V 75cv Start&Stop per 48
mesi/80.OOOKm privo di contrassegni identificativi e con targa civile per ulteriori mesi sei - decorrenza
27/05/2019-27/11/2019 ovvero 54 mesi/90.OOOkm alle medesime condizioni contrattuali previste in convenzione;

di procedere all'impegno di spesa per € 2.400,00 sul corrente esercizio finanziario gravante sul cap. 1033/1
"Acquisto mezzi in leasing" in quanto trattasi di spese a carattere continuativo, necessarie a garantire la proroga
contrattuale di cui all'oggetto e, pertanto, garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti per il perìodo 27/05/2019-27/11/2019 ai sensi dell'arti63 c.5 lett e) del D.Lgs. 267/2000,
necessario altresì ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Ente e comprendente eventuali spese di
ripristino per gli autoveicoli da rimborsare in sede di consegna degli stessi non rientranti nel normale stato di
usura per come indicato al Part 3.2 della Guida alla convenzione, esigibile al 31/12/2019;

di autorizzare la sottoscrizione e la trasmissione al fornitore della proposta di modifiche contrattuali pervenuta
con prot. generale 13154 del 15/04/2019;

Dare atto che:
l 'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z52II7DB62];
il DURC risulta regolare, giusta interrogazione telematica prot. INAIL_15093486 con scadenza al 11/06/2019,
introitata con prot.gen.6853/2019, in atti;
il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situazione patrimoniale dell'Ente
ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibilità di cassa:
precisare che il fornitore si impegna, nell'esecuzione del servizio, al rispetto degli obblighi previsti nel codice di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 62/2013 e nel vigente Codice di Comportamento del
Comune di San Giovanni La Punta approvato con deliberazione di G.C. n.125 del 30/12/2013, per quanto
compatibi l i con il ruolo e l'attività svolta. A tal fine verrà allegato, ai sensi dell'arti? del DPR 62/2013, copia del
Decreto stesso e del suddetto Codice, per una più completa e piena conoscenza. La violazione degli obblighi di
comportamento comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della
gravita o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave;
di dare altresì atto che sia il sottoscritto sia i soggetti incaricati dell'istruzione dell'atto non versano in situazioni,
anche potenziali, di conflitto dì interesse in relazione al presente provvedimento:

Di disporre la pubblicazione all 'albo Pretorio online come previsto dall'ari. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e
l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'art 18 della L.R. 16/12/2008 n. 22 come modificato
dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente D. Lgs. 14/03/2013 n. 33.
come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n. 97 nella sottosezione "Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti
amministrativi" e nella sottosezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni agghidicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura"',

Di confermare lo scrivente Dirigente Comandante P.M. quale Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4, 5 e 6
della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. nonché dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs n.267/2000, della regolarità tecnica del presente atto, anche
in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della prevenzione dellacoriyaione e della trasparenza.

Il Com indinie P.M.
(Comm, RoiKrt\

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da scheda allegata.

Il Ragionie/e Capo
(Rag. France\&o\$Kfyiigra Benfatto)



ARVAL
BNP PARIBAS GROUP

Gentile Arval,

di seguito la proposta di modifiche contrattuali sul veicolo

Tali modifiche si intenderanno valide con l'accettazione da parte
vostra della presente proposta entro la data di validità indicata.
Saranno inoltre efficaci per il veicolo in oggetto a partire dalla data
di decorrenza riportata.

Data inizio 28/05/2015

27/05/2019

Km totali

Manutenzione e Pneumatici
Manutenzione + 4 Pneu QUALITY (solo
estivi)

Cliente

Codice Cliente

N° proposta di
modifica

N° contratto

Targa

Data validità

Driver

Referente

COMUNE SAN
GIOVANNI LA
PUNTA

885588

3739581 /1

121791

EZ995DF

10/05/2019

Sig Pool POOL

Daniel MARA

27/11/2019

54 rriesì

90000 Km

Manutenzione + 4 Pneu QUALiTY (solo
estivi)

Quota Locazione 158,99 €

Quota Servizi 153,50 €

Canone Totale

Km supplementari 4,00 €cent/Km
- oltre Km dei KIT totali €cent/Krr

Km in meno 2,00 €cent'Km
Tutti ! valori sono IVA esclusa

158,99 €

153,506

312,49 €

2,00€cent/Krr

LEGENDA

Manutenzione: comprende l'esecuzione del tagliando e degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, revisioni e richiami tecnici. Pneumatici:
comprende sostituzione per usura e foratura, convergenza, inversione, calibratura, controllo della pressione, montaggio/smontaggio e stoccaggio (solo con
sottoscrizione estivi -i- invernali). Immafificoiazione, messa so strada, bolGi: inclusi.

data: timbro e firma:

Arval Service Lease Italia S.p.A., Via Pisana 314/b-50018 Scandicci (FI)



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 59 del 17-05-2019

Responsabile: AVV.ANTONINO DI SALVO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA'IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.257/2000}

proroga servizio autonoleggio veicolo targato EZ995DF, DAL
27/05/2019 AL 27/11/2019

Prow.Dirig. 59 del 17-05-2019
tmmed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'ari 153; comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

li Capitolo 1033 Art.1 di Spesa a COMPETENZA
Cod, Bil. (01.02-1.03.02.08.999) Leasing operativo di altri beni

Denominato ACQUISTO MEZZI IN LEASING

ha le seguenti disponibilità":

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 21-05-2019
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 21-05-2019
Proposte di impegno assunte al 21-05-2019
Disponibilità" (A -B- B1)
Impegno 258/2019 del presente atto
Disponibilità' resìdua al 21-05-2019 (C - D)

+
=

-
-
=
-
-

Capitolo
4.574,88

0,00
4.574,88
1.856,13

0,00
2.718,75
2.400,00

318,75

Intervento

2.400,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità" contabile e attestazione
copertura finanziaria j

'Accertata la regolarità" contabile, la dfeponibilita" sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49). /

Parere sulla regolarità' tecnica

"Accertata la regolarità' tecnica) dell'atto, per quanto
di competenza si esprime PArff RE FAVOREVOLE"
(art. 49).

(IL RESPONSABILE [tàJL SERVIZIO)

SAN GIOVANNI LA RUNvTA, I" 21-05-2019


